
از نیروهای ویژه 
جهان، چه خبر؟

سربازان گروه ها یا یگان و گارد ویژه در کشورهای 
مختلف جهان، به عنوان نخبه های نظامی در 
عرصه های دفاع و جنگ آوری شناخته می شوند. 
هر کشوری بنا بر نیازهای امنیتی و دفاعی خود، 
گروه هایی کوچک از نیروهای مسلح خود مانند 
نیروی ارتش )زمینی، دریایی و هوایی( یا نیروی 
پلیس را به طور جداگانه و خاص آموزش می دهند 
و تربیت می کنند. گروه های ویژه ای که با امکانات 
منحصر به فرد و ویژگی های قدرتی که می توانند در 
مواقع نیاز پا به میدان مقابله بگذارند و عملیات های 
استراتژیک را به خوبی پیش ببرند. در ادامه به چند 
نمونه از نیروهای ویژه معروف جهان به اختصار 

اشاره می کنیم.

دلتا؛ یکی از نیروهای ویژه آمریکا
نیروی ویژه »دلتا« یگانی ضد  تروریسم و ضد 
 آشوب های داخلی در ارتش آمریکاست که تحت 
فرماندهی مشترک نیروهای مسلح قرار دارد. نیروی 
دلتا در سال1977 ایجاد شد. اعضای نیروی دلتا 
مهارت های ویژه در زمینه اجرای عملیات های ضد 
 شورش، تاکتیک های نظامی و تکنیک های رزمی 
نفوذ دارند. جالب است که بدانید، آموزش اولیه 
نیروهای دلتا توسط نیروهای ویژه هوابرد انگلیس 
انجام شده و از آن پس این نیرو کار خود را به طور 
مستقل آغاز کرده است. هم  اکنون یکی از بندهای 
مهم و کلان بودجه نظامی این کشور به نیروهای 

ویژه، مانند دلتا اختصاص دارد.

جی آی جی ان؛ فرانسه
نیروهای ویژه مداخله ملی فرانسه که به نوعی 
نیروی ویژه محسوب می شود، در واقع زیرشاخه 
نیروهای ژاندارمری)پلیس( فرانسه هستند. این 
نیروها برای حفظ منافع ملی، آزادسازی سریع 
گروگان و درگیری های تروریستی، آموزش دیده اند. 
بسیاری از کارشناسان نظامی، تاریخ تشکیل این 
نیروی ویژه را به حوادث المپیک تابستانی مونیخ 
و شورش زندانیان )زندان بین المللی و سیاسی( 
نسبت می دهند. در زمانی که حکومت مرکزی 
فرانسه تصمیم گرفت تا برای کنترل شرایط امنیتی 
جامعه، گروهی ویژه با ظرفیت ها و تجهیزات فراوان 
تشکیل دهد. با وجود اینکه تعداد این گروه در 
سال های نخست تأسیس بسیار اندک بود، حالا به 
یکی از بزرگ ترین نیروهای ویژه جهان شهرت یافته 
است. البته در کنار این شهرتِ بزرگ بودن، می توان 
از خشن بودن هم یاد کرد. به طوری که بسیاری از 
شهروندان فرانسه، از اعمال خشونت این نیروها در 

برخورد با جنبش جلیقه زردها یاد می کنند.
 

لک لک های سیاه؛ پاکستان
نیروهای ویژه پاکستان که زیرشاخه ارتش این 
کشور هستند، ابتدا توسط افسران نظامی کشورهای 
انگلیس و آمریکا آموزش دیده و می بینند. تاریخِ 
آموزش های اولیه و راه اندازی رسمی این نیروها 
به سال1956 بازمی گردد. این نیروها که به 
»لک لک های سیاه« شناخته شده اند، یکی از 
پرکارترین نیروهای ویژه در جهان هستند. نیروهایی 
که در عملیات های ضد  تروریستی، جنگ های 
داخلی و مناقشات مرزی، نقش ایفا می کنند. یکی 
از آموزش های دشوار این گروه ویژه، پیاده روی های 

طاقت فرساست.

نیروی ویژه هوابرد؛ انگلیس
»اس ای اس« نیروی ویژه هوابرد انگلیس است 
که در سال1941 به عنوان تیپی مستقل در کنار 
سایر نیروهای وابسته به جبهه متفقین، در جنگ 
جهانی دوم مبارزه می کرد. بیشتر افسران این 
یگان را نیروهای هوابرد تشکیل می دهند. شرایط 
ورود به گارد این نیروها بسیار دشوار است و افراد 
متقاضی باید از لحاظ آمادگی جسمانی و روحی در 
سطوح بالایی قرار گرفته و همچنین از هوش نظامی 
برخوردار باشند. به عنوان مثال، یکی از بندهای 
آزمونی که برای جذب به این تیپ در نظر گرفته 
شده، آزمون پیاده روی های استقامتی یا زندگی 
در شرایط ناگزیری در جنگل و کوهستان است تا 
طی آن، مهارت های زنده ماندن و جهت یابی را به 
درستی یاد بگیرند. نیروهای ویژه هوابرد انگلیس، 
مجهزترین و کشنده ترین تجهیزات دفاعی و نظامی 

را در اختیار دارد.

یگان ویژه آلفا؛ روسیه
در سال1974 »یوری آندروپوف«، رئیس وقت 
کمیته دولتی امنیت اتحاد جماهیر شوروی، فرمان 
تأسیس نیروهای ویژه روسیه با نام »آلفا« را به عنوان 
نخستین گروه ویژه ضد  تروریستی در کشور امضا 
کرد. آلفا که زیر مجموعه ارتش روسیه محسوب 
می شود، در بزرگ ترین حملات تروریستی به 
 عنوان نیروی بازدارنده و مقابله کننده حضور داشته 
است. از جمله این حوادث می توان به گروگانگیری 
دیپلمات های شوروی، مدرسه بیسلان و تئاتر 

مسکو اشاره کرد.

جِی تی اف ویژه؛ کانادا
نیروی ویژه کانادا در سال1993 تشکیل شد و در 
ابتدا  فقط 100عضو داشت که بعد از وقوع حادثه 
11سپتامبر این نیروی ویژه توسعه یافت. وظیفه 
اصلی جی تی اف کانادا، خنثی سازی عملیات های 
ضد  تروریسم است. اطلاعات درباره این نیروهای 
ویژه همچون تعداد نیروها، مقر اصلی و آموزش 
و تجهیزات آن تاکنون به صورت محدود و شاید 
محرمانه مطرح شده است و تقریباً اطلاعات 
کاملی در مورد آنها وجود ندارد. ناگفته نماند 
که یکی از عملیات های مهم این نیروها، تأمین 
امنیت شخصیت های مهم در بازی های المپیک 

سال2010 بود.
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حرفه ای ترین یگان در منطقه هستیم
فرمانده یگان های ویژه پلیس، ضمن پاسخگویی به برخی شبهات، درباره مأموریت های این نیروها به همشهری می گوید

یکی از ابهاماتی که رسانه های مغرض در ذهن 
عموم ایجاد کرده اند این است که بر روش عملیاتی یگان 
ویژه نظارتی وجود ندارد و اگر هم خطایی از آنها سر بزند، 
نه تنها تنبیه نمی شوند، بلکه ممکن است مورد تشویق 
هم قرار بگیرند. ماموریتی که برای یگان ویژه در کف 
خیابان و در ناآرامی های اخیر تعریف شد، چه بود و آیا 
شما نیروهایی را که احیانا خطا کردند، شناسایی و با آنها 

برخورد کردید یا خیر؟
من آنقدر به توانایی یگان ویژه اعتماد دارم که بارها گفته ام 
اگر کسی ثابت کند فردی بر اثر خطای کارکنان ما کشته 
شده، به او جایزه خواهم داد. یگان های ویژه ما در سطح 
منطقه از حرفه ای ترین واحدهای کنترل ناآرامی های 
اجتماعی هستند که از تخصص، مهارت و سطح دانش 
بالایی برخوردار و در روش های عملیات انعطاف پذیر 
هستند. این نیروها همه فن حریف هستند و قابلیت عملیات 
در موقعیت های مختلف را دارند؛ مثلا در کنترل اجتماعات 
ورزشی برای کنترل جوانان از روش های خاص استفاده 
می کنند و در مراسم مذهبی، اربعین حسینی)ع( و... با 
شیوه های متناسب با آن قشر، اوضاع را در کنترل دارند. 
همچنین برای کنترل جمعیت ها و قشرهای مختلف  
آموزش های لازم را دیده اند. وقتی این نیروها برای کنترل 
تجمعات و ناآرامی هایی که برپایه نارضایتی شکل گرفته، به 
کف جامعه می آیند، در مقابل جمعیتی قرار می گیرند که 

شاید در نارضایتی از وضعیتی خاص با هم اشتراک داشته 
باشند، اما در داخل آنها چند نوع تفکر وجود دارد که در 
موارد بسیاری با هم اشتراک نظر ندارند؛ یعنی جمعیتی که 
طیف ها، جنسیت ها و سنین مختلف در داخل آن هستند که 
همه آنها به قصد آشوب و بلوا به خیابان نیامده اند. در چنین 
شرایطی نیروهای یگان ویژه این توانایی و تخصص را دارند 
که با کمترین هزینه و آسیب، آرامش را در محل تجمع برقرار 
کنند. عملکرد یگان ویژه تا به حال نشان داده که در مرام آنها 

نیست که با مردم رفتار غیرحرفه ای داشته باشند.
معتقد هستید که در اعتراضات اخیر با 

معترضان مماشات کرده اید؟
جمعیتی که در اعتراضات شرکت می کنند چند گروه 
هستند؛ تعدادی مردم عادی هستند که در محل موردنظر 
کسب وکار دارند، تعدادی رهگذرند، تعدادی تماشاچی 
هستند، تعدادی هم شاید ناراضی باشند و می خواهند 
خواسته خودشان را به گوش مسئولان برسانند و تعدادی 
هم شاید تحت تاثیر شبکه های مجازی تحریک شده باشند. 
در بین جمعیت تعداد اندکی با انگیزه و قصد خرابکاری و 
سوءاستفاده از موقعیت حاضر می شوند. نخستین اقدام 
یگان ویژه تفکیک جمعیت است؛ البته هر چند کار ماموران 
بسیار سخت است، ولی با صبر و حوصله برای جلوگیری از 
آسیب به مردم جدا سازی  را انجام می دهند تا به تعداد اندک 
محرکین برسند. کار اصلی ما روی همین محرکین است و 

برخورد سخت و پشیمان کننده با این گروه اندک داریم. 
برای اینکه واحدهای ما بتوانند با کمترین هزینه مادی و 
معنوی صحنه های آشوب را جمع کنند، مردم باید همکاری 
داشته باشند و به محض حضور یگان های ویژه صحنه را ترک 
کنند؛ چون معنا و مفهوم ورود یگان تمام کننده است. اگر 
کسی به رغم اخطارهای یگان ویژه که از سیستم های صوتی 
قوی پخش می شود، باز در صحنه بماند ممکن است به او 
آسیب وارد شود؛ لذا مردم باید سریع از منطقه عمل یگان 
ویژه دور شوند و ما بدون مماشات با عوامل اصلی دشمن و 
خلافکارها و تخریب کنندگان اموال عمومی برخورد جدی 

می کنیم.
درحالی که شما در کنار مردم هستید و 
برای تامین امنیت آنها تلاش می کنید، رسانه هایی 
خاص عنوان می کنند که نیروهای حکومتی در مقابل 
مردم هستند. به نظر شما ایجاد این تضاد و دوگانه بین 
نیروهای مردم محور و حکومتی و حکومتی دانستن 

پلیس به چه منظور است؟
من هیچ وقت به تحلیل های احساسی 

و غیرمنطقی رسانه های آشوب طلب 
اهمیت نمی دهم. آنها دلار می گیرند تا به 
کشورشان خیانت کنند، پس تکلیف شان 
معلوم است و نباید تحت تاثیر عملیات 
روانی آنها، در راه دفاع از انقلاب و مردم 

مردد شویم، بلکه باید مثل همیشه با جیغ و داد آنها که 
ناشی از استیصال شان در مقابل قدرت و توان بازدارنده 
واحدهای پلیس است، با اتحاد و همبستگی به مبارزه با هر 
منافق و خائنی ادامه دهیم. نیروهای ما برای آسایش مردم 
جانفشانی می کنند و همیشه در کنار مردم هستند. ما 
پیشمرگ مردم در لحظه های خطر هستیم؛ به همین خاطر 
همیشه در سخت ترین شرایط از حمایت و پشتیبانی آنها 
برخورداریم. قدردانی گروه های مختلف مردم حتی در 
شرایط عملیاتی در کف خیابان ها از ماموران یگان های 
ویژه با گل و شیرینی برای اثبات ادعای دروغین مزدوران 
آمریکا کافی است. البته شاید به نظر آنها جمعیت میلیونی 
که در راهپیمایی ها و مناسبت ها در صحنه حضور می یابند 
و از دستاوردهای انقلاب دفاع می کنند، مردم نباشند و 
منظور آنها از مردم، مرفهین بی درد خارج نشین و پیرزن و 

پیرمردهای منافق و ضد انقلاب های فراری باشند.
برخی می گویند که پلیس ایران به صورت 
عمدی به نقاط حساس مثل چشم و سر معترضان تیر 
می زند. آیا واقعا این رفتار از نیروهای یگان ویژه سر 

زده است؟
مهارت و حرفه ای عمل کردن یگان های ویژه در 
آسیب نزدن به جمعیت معترض معنا و مفهوم پیدا 
می کند. عملیات آرام سازی و مقابله ای یگان در 
قالب آموزش های تخصصی و حرفه ای که کارکنان 
و فرماندهان یگان های ویژه در طول سال تحت 
تعلیمات سخت قرار می گیرند، به رویکرد 
جمع کردن اعتراضات بدون هزینه 
تاکید دارد؛ حتی تجهیزات در اختیار 
ازجمله سلاح های غیرکشنده در 
راستای همین سیاست تولید 
می شوند. البته می دانیم که افکار 
عمومی در کشورمان تحت تاثیر 
چنین تبلیغات و القائاتی قرار 

نمی گیرند.
ماجرای پنهان شدن در 
قالب آمبولانس و ماشین های حمل 

موادغذایی و... چه بود؟
واحدهای ما ماموریت پوششی و مخفیانه 
ندارند، همه عملیات های ما آشکار و در 
معرض دید افکار عمومی در جامعه قرار 
دارد. اصولا ما می خواهیم دیده شویم، 
ستون کشی و حرکت منظم واحدها و 
حتی استقرار آنها در سطح شهرها 
همه برای ایجاد امید در مردم است و 
نیازی به جابه جایی مخفیانه نداریم؛ 
این هم می تواند از شگردهای 
تبلیغاتی دشمن باشد یا شاید از 
این روش هم می خواهند کسب 

درآمد داشته باشند.

 »نوپو«؛ فراتر 
از یگان ویژه

»نوپو« سرنام نیروهای 
ویژه پاسدار ولایت یا 
به عبارتی یگان ویژه 
فراجاست. همه یگان های 
ویژه در سراسر کشور 
به لحاظ سلسله مراتب 
نظامی، زیرمجموعه ستاد 
فرماندهی یگان های ویژه 
فراجا اداره می شوند. 
قرارگاه آن در تهران و 
فرماندهی آن نیز بر عهده 
سردار سرتیپ پاسدار 
حسن کرمی است. به 
لحاظ عملیاتی، یگان های 
ویژه در هر استان تحت امر 
فرماندهی انتظامی 
استان مربوط بوده که 
در پایتخت، فرماندهی 
انتظامی تهران بزرگ این 

امر را عهده دار است. 
صفحه22 را بخوانید

 تجمعات قانونی
  جلوگیری 
از خشونت

به  گذشته  ...سال 
کشاورزان و مردم 
اصفهان حق تجمع 
داده شد و حدود 36-
37هزار نفر از مردم این 
شهر که بسیاری از آنها 
افراد جبهه ای، مسلمان 
و انقلابی بودند، برای 
اعتراض به خشکی 
زاینده رود در بستر این 
رودخانه تجمع کردند و 
درحالی که یگان ویژه 
شرایط را در کنترل داشت 
تا تجمع به آشوب کشیده 
نشود، بیانیه و شعار دادند 
و تجمع آنها از صدا و سیما 

هم پخش شد.
صفحه23 را بخوانید

روایت زنانه از 
یگان های ویژه 

جهان

درباره زمان آغاز به کار 
نخستین پلیس زن در 
اختلاف نظرهایی  جهان 
برای  دارد.  وجود 
نخستین بار در قرن 
19میلادی، گروهی از 
زنان برای کنترل زنان 
و کودکان مستقر در 
مراکز اصلاح و تربیت، 
استخدام شدند. اگرچه 
آنها مسئولیتی مشابه 
افسران پلیس نداشتند، 
 اما به نوعی پیشگامان 
پلیس زن به شمار 

می روند.
صفحه24 را بخوانید

 نیروهای ویژه 
در گذر تاریخ

نیروهای یگان ویژه در 
رده های مختلف نظامی 
یک کشور، ازجمله 
زبده ترین نیروهای نظامی 
آن محسوب می شوند. 
نیروهایی آموزش دیده 
و حرفه ای که یکی از آنها 
در رده های نظامی ایران، 
با نام »یگان ویژه نوپو« 
یا »نیروهای پاسدار 
زیرمجموعه  ولایت« 
فراجا )فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران( 

شناخته شده است.
صفحه24 را بخوانید

»در آرام کردن اعتراضات از اسلحه و گلوله جنگی استفاده کردند«، 
»پوشش پلیس نماها با یونیفرم یگان ویژه شباهت داشت« و...؛ این حرف 

و حدیث ها برای کهنه سرباز انقلاب جای تعجب ندارد؛ برای همه آنها هم 
جواب دارد. به قول خودش: »دشمن سخن نیک نگوید هرگز«. اما مردم 
حق دارند بدانند این حرف و حدیث ها در مورد نیروهای پلیس که مورد 
اعتماد آنها هستند، از کجا آب می خورد. سردار حسن کرمی، فرماندهی 
یگان های ویژه فراجا را برعهده دارد و خوب می داند نیروهای عملیاتی 

تحت امر او که کف خیابان برای بازگرداندن آرامش و امنیت شهرها خدمت 
می کنند، در تیررس ترین هدف برای خدشه دار کردن اعتماد عمومی 
جامعه نسبت به نیروهای پلیس هستند. سردار در گفت وگو با همشهری، 
به شبهاتی که ممکن است در مورد فعالیت یگان ویژه در ذهن عموم ایجاد 

شود، پاسخ داده است.
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1940 عملیات در ناآرامی های اخیر 
شاید بسیاری از مردم ندانند نیروهای انتظامی که هنگام سیل و زلزله و سایر وقایع 
طبیعی و غیرمترقبه در کنار خود می بینند، همان نیروهای نقاب داری هستند که 

در ناآرامی ها با پوشش و دم و دستگاهی پرهیبت وارد صحنه می شوند.

24

چرا یگان ویژه زنان ایجاد شد؟
از همان سال 1377که اصلاحیه قانون حضور و فعالیت زنان پلیس در 
ماموریت های نظامی مورد تصویب مراجع قانونی مربوطه قرار گرفت، تصویر 

پلیس زن در عملیات ها نزدیک تر شد.

برگزیده

گروه اجتماعیگزارش

دشمن از شرایط 
سوءاستفاده کرده است

سردار کرمی مشاهده بی اعتمادی 
تعدادی از دختران نوجوان نسبت به 
نیروی پلیس را هم به عنوان تلخ ترین 
خاطره خود از روزهای اعتراضات نقل 
می کند: »یکی از واحدهای یگان ویژه 
بعد از عملیات در یکی از بوستان های 
شهر در حال استراحت می شوند. 
فرمانده مشاهده می کند تعدادی 
از دختران نوجوان کشف حجاب 
کرده اند. بلافاصله به سمت آنها می رود 
و با حوصله و لحنی آرام با آنها صحبت 
کرده و با آوردن دلیل و برهان  آنها را 
ارشاد می کند و تشویق بانوان ایرانی به 
بی حجابی را خدعه و نیرنگ دشمنان 
می داند و یادآوری می کند که این عمل 
آنها چه پیامدهایی را برای فرهنگ 
و امنیت کشور به بار می آورد. من از 
این مسئله که دشمن چطور به افکار 
تعدادی جوان احساساتی نفوذ کرده 
که مامور پلیس را این اندازه نگران 

می کند، احساس ناراحتی می کنم.«

مکث

 تصاویر خاصی که
 یگان های ویژه خلق کردند

برای فرمانده یگان های ویژه ساده نیست که در میان انبوه 
خاطرات تلخی که در اعتراضات برای او و نیروهایش رقم خورده، 
یکی از آنها را به عنوان بدترین خاطره خود انتخاب کند، اما 
وقتی صحبت از شیرین ترین خاطره به میان می آید، بی درنگ 
به احساس خوبش از دیدن تصویر احسان و خوش خلقی یکی 
از نیروهای جوانش اشاره می کند. او می گوید: »مدتی پیش در 

میان تصاویر و ویدئوهایی که از عملیات ها و حواشی آنها به دستم 
رسید، ویدئویی وجود داشت که در آن یکی از درجه داران جوان 
یگان ویژه بعد از پایان عملیات و هنگام صرف ناهار متوجه حضور 
دخترک 6-5 ساله ای می شود که در آن محل مشغول جمع آوری 
ضایعات است. او با وجود آنکه پس از چند ساعت فعالیت سخت 
به غذا نیاز داشت، ناهار خود را به دخترک تعارف می کند. کودک 
با دیدن هیبت و لباس مامور یگان از نزدیک شدن به او و پذیرفتن 
غذا واهمه و تردید دارد. جوان هم با شکلک درآوردن و اداهای 
کودکانه او را می خنداند و اعتمادش را جلب می کند تا غذا را 
بپذیرد. اینگونه رفتارها از مامور یگان برای من بسیار شیرین 
و قابل تحسین بود و شایسته هرگونه تشویق، که من این کار 
را انجام دادم یا آن دختر باغیرتی که در مقابل اهانت منافقان و 
سلطنت طلب ها به پرچم ملی با بالا بردن پرچم مقدس کشورمان 
در محل استقرار یکی از واحدهای یگان ویژه حاضر می شود و از 
آنها به خاطر دفاع از هویت ملی و پرچم ایرانیان تشکر می کند.«

مکث


